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محمدعلی مظاهری 
رئیس دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی 

دانشگاه شهید بهشتی

اهمیت مشاهده علمی در تمام حوزه های دانش از شیمی، فیزیک و زیست شناسی تا باستان شناسی، مردم نگاری و 
انسان شناسی به شکلی قابل ردیابی است. اگرچه که روش مشاهده علمی با توجه به اقتضائات حوزه های گوناگون، 
پیچیدگی های منحصربه فرد میابد؛ اما ضرورت آن برای هیچ یک از دانشمندان این حوزه ها پوشیده نیست. نتایج 
به دست آمده در آزمایشگاه های علمی تا دستاوردهای انسان شناسان در پژوهش های فرهنگی گواه بر این موضوع 

است که این روش به محقق این امکان را می دهد تا به نحوه ی وقوع و عملکرد یک پدیده در عالم واقع پی ببرد.
مشاهده علمی از زیست شناسی وارد علوم انسانی شــد و در ابتدا به همان صورتیکه علوم دقیقه از آن استفاده 
می کردند، مورد توجه انسان شناســان و مردم نگاران فرهنگی قرارگرفت. انســان را به عنوان موضوع مطالعه از 
جنبه های مختلف مورد پرسش قراردادن و سعی در فهم و تفسیر رفتار او داشتن، اهمیت کاربرد روش مشاهده را 
با هدف نگاه از درون به انسان و فهم پیچیدگی های آن در بسیاری از شاخه های علوم انسانی برجسته ساخت. در 
واقع این روش به دلیل پیوندی که با جهان تجارب افراد برقرار کرد، توانست منجر به درکی تازه  شود که راه گشا 
می نمود. آنچه به مرور توجه اندیشمندان حوزه های مختلف را جلب کرد، توجه به جنبه های افتراق حوزه های 
متفاوت دانش بود. هر شیمیدانی می دانست که اگر قطعه ای آهن را در معرض هوای مرطوب بگذارد، لایه ای از 
اکسید آهن سطح آن را خواهد پوشاند. همیشه همین اتفاق می افتد و همیشه اکسید آهن تشکیل می شود؛ اما 
علوم انسانی با مشاهده ی الگوها، رفتارها و نگرش انسانها سروکار دارد. انسانها همواره به یک شیوه رفتار نمی کنند 

و رفتارهای آنها نیز همواره به یک شیوه مشاهده نمی شود. 
شایان ذکر است مشاهده در بســیاري موارد، تنها یکي از مراحل تحقیق به شمار مي رود. پژوهشگر در ابتداي 
تحقیق، از این روش استفاده مي کند تا با زمینه هاي گوناگون زندگي افراد تحت مطالعه آشنا شده و براي مثال 
بر اساس اطلاعات به دست آمده، پرسشنامه اي مناســب طرح کند، یا هم زمان با دیگر شیوه ها، از این روش نیز 
به عنوان مکمل روش هاي دیگر استفاده مي کند و بالاخره اینکه ممکن است در پایان تحقیق، از این روش براي 

بررسي صحت داده ها استفاده کند.1 
اگرچه تک ستاره هایی چون ابن خلدون و بیهقی به دقت از روش مشاهده در آثار برجسته خود مدد گرفته اند و 
خواننده را با ویژگی ها، ضعف ها و قوت های این روش آشنا ساخته اند اما آنچه امروز برای هر محققی لازم و ضروری 
است، آموختن روش مشاهده به صورت روش مند و علمی است تا بتواند در مراحل مختلف تحقیق از آن به درستی 

استفاده کند و این شماره سعی در آموزش این مهم دارد.

1. مارشال، ک.، و گرچن، ب. )1381(. روش تحقیق کیفی. تهران: دفتر پژوهش های فرهنگی
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روش مشاهده در یک نگاه

محدودیت هانقاط قوت

اگر مشاهده به روش علمی صورت گیرد، سوگیری 
ذهنی محقق را به حداقل می رساند.

پیش فرض ها، ســوءگیری ها، عواطف و احساسات 
مشــاهده گر می تواند بر فرآیند و نتیجه مشاهده 

تاثیر بگذارد.

داده های گردآوری شــده از درجه بالایی از اعتبار 
برخوردارند، چون بر اســاس واقعیت های مشاهده 
شده در زمان حال گردآوری شده اند و نه بر اساس 

ذهنیات انتزاعی محقق.

گــردآوری داده هــا بــه روش مشــاهده علمی، 
مســتلزم صرف وقت  و انرژی فراوان است و گاه با 

محدودیت های محیطی مواجه است.

عدم تمایل اعضای نمونه تحقیق برای پاسخگویی 
به سوالات محقق، مانع اســتفاده از روش مشاهده 

نمی شود.

اعضای نمونه تحقیق ممکن است تمایلی به مشاهده 
شدن نداشته باشند، گفتگو و تضمین به افراد مبنی 
بر رعایت حریم خصوصــی و هویت آنها در فرآیند 

تحقیق می تواند به رفع این نگرانی کمک کند.

در صورت رعایت شرایط علمی، مشاهده می تواند 
ابزار موثــری برای مطالعه آزمودنی ها در شــرایط 

طبیعی شان باشد.

اعضــای نمونه تحقیــق ممکن اســت در محیط 
مشــاهده، رفتارهای تصنعی از خود نشان دهند. 
البته که اجرای روشمند و علمی مشاهده، اثرات این 

رفتارها را کاهش می دهد.

مشاهده به محقق کمک می کند تا محیط زمینه ایی 
مطالعه را نیز مورد توجه قرار دهد.

اگر دقت محقق پائین  باشد می تواند اثرات محیطی 
در فرآیند مشاهده را تقلیل یا در آن اغراق کند.

جدول 1: نقاط قوت و محدودیت های روش مشاهده
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پژوهشگر برجسته در حوزه روش مشاهده1

  راضیه شاهوردی: دانشجوی دکتری فناوری اطلاعات در رشته آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی

1. Pollard, M. (1999). Margaret Mead (Giants of Science). London: Black birch Press.

مــارگارت میــد پرمخاطب  ترین مردم  شــناس 
امریکایی و "بلوغ در ساموئا" پرفروش  ترین کتاب 
در حوزه انسان  شناسی در تمام دوره  ها بوده و هست 
و نســل  های متوالی دانشــجویان علوم اجتماعی 
این کتاب را سرمشــق تحقیقات خود دانسته  اند. 
تحقیقی میدانی که  مید در ســن 23 ســالگی و 
در جزیره ســاموئا انجام داد و همیــن اثر منجر به 
شــهرت جهانی وی شــد. نگاره اصلی وی عبارت 
اســت از اینکه، تفاوتهای میان مــردم معمولاً به 
فرهنگ  هایشان برمی  گردد و از دوره کودکی آنها  
نشأت می  گیرد و همچنین این تفاوتها به انتظارات 
خاصی می  انجامد و در نتیجه این تفاوتها می  تواند به 
دگرگونی نسل  ها هم منتهی   شود. تمامی تفسیرها 
و تجزیه و تحلیل  های مید حاصل تلاشهای وی در 
استفاده از روش گردآوری داده به صورت مشاهده 

بوده است. 
مارگارت مید در نامه  ای که در سال 1967 از میدان 
تحقیق نوشت خاطر نشان کرد که: » تنها از طریق 

روابط مستقیم و رودررو می  توان زندگی و فرهنگ 
یک قوم را کاملًا دریافت. از طریق ســوابق چنین 
زندگی  هایی با پیوندهای تنگاتنگ است که می  توان 
امیدوار به درک نیاز انسان به تداوم، تجربه مکرر و 

صمیمیت بود.«
اگرچه امروز انتقادات جــدی و قابل ملاحظه  ایی 
بــر کار مید وارد اســت و منتقدان عدم آشــنایی 
کافی با زبان ساموئی  ها و در نتیجه ارتباط محدود 
با نمونه  های مــورد مصاحبه، انجــام مصاحبه در 
خانه  های متعلق به نیروی دریایی آمریکائی  ها که 
مورد خشم و نفرت مردم ساموئا بوده  اند و مواردی 
این  چنینی را بــرای اثبات اینکه مــارگارت مید 
نتوانست عمیقا به تاثیرات فرهنگی و شیوه زندگی 
مردم ساموئا پی ببرد، ذکر می  کنند اما او توانست 
سنتی را در علوم انسانی و مشخصا علوم اجتماعی 
بنیان گذارد که تا نســل  ها، علاقمندان با راهنما 
قراردادن شــیوه  ی او بتوانند تحقیقات ارزنده  ایی 

ارائه دهند.
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 فرآیند انجام مشاهده

این فرآیند فارغ از هر گونه نقشی است که پژوهشگر در مشاهده انتخاب می  کند. بنابراین، یک فرآیند عام 
است. 

  انتخاب مکان مشاهده؛ مکانی که باعث کســب بهترین فهم از پدیده اصلی شود و مجوزهای لازم برای 
ورود به آن فرآهم باشد. 

  ورود تدریجی به مکان و کسب یک برآیند کلی از آن. 
  تعیین اینکه چه کسانی، چه چیزی، و یه چه مدت مورد مشاهده قرار بگیرد. 

  تعیین نقش خود بعنوان مشاهده  گر.
  انجام مشاهده در زمان  های مختلف برای یک مکان.

  تهیه ابزارهای لازم برای یادداشت  برداری.
  بررسی اینکه چه اطلاعاتی در طول مشاهده ثبت می  شــوند. بعنوان مثال، موقعیت فیزیکی، واکنش  ها 

فردی یا اتفاقات خاص.
  یادداشت  برداری  های توصیفی و تاملی.

  برنامه  ریزی برای خروج تدریجی از مکان مشاهده.
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وقتی یک پژوهشگر داده های خود را با استفاده 
از مشاهده گردآوری می کند، بایستی یک نقش 
خاص را بعنوان مشاهده گر اتخاذ کند. البته، یک 
نقش، مناسب همه موقعیت ها نیست. به هرحال، 
در یگ گزارش کیفیِ مطلوب، پژوهشگر نقش 
خود را در طول مشــاهده توصیف می کند تا 

خواننده، چگونگی گردآوری آن را بفهمد. 

    مشاهده گرِ منفعل
)Nonparticipant Observational Role( 

مشاهده گر بدون اینکه در فعالیتِ مشارکت کنندگان 
دخالتــی کند، از مــکان بازدید و یادداشــت برداری 
می کند. در واقع، مشاهده گر در حاشیه آن مکان قرار 

می گیرد و به تماشا و ثبت پدیده می پردازد. این نقش 
زمانی مفید است که پژوهشگر نمی  خواهد اختلالی در 
فعالیتِ مشارکت کنندگان ایجاد کند و یا به اندازه کافی 

با مردم و آن مکان آشنا نیست. 

    مشاهده گر فعال 
)Participant Observational Role(

این نقش زمانی اتخاذ می شــود که پژوهشگر بخشی 
از فعالیت را در مــکان مورد مشــاهده برعهده دارد. 
به عنوان مثال، پژوهشگر ممکن است در حال آموزش 
باشد و یا در جشن یک گروه اجتماعی خاص شرکت 
نموده و آن را مورد مطالعه قرار می دهد. این نقش در 
مطالعات کیفی بسیار مفید است و این فرصت را برای 

نقش پژوهشگر در طول مشاهده1
  پرستو علیخانی؛ دانشجوی دکتری فناوری اطلاعات در رشته آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی

1. Creswell, J. w. (2012). Educational research: planning, conducting and evaluating quantitative and qualitative 
research. (Fourth edition). Pearson: Bos ton.
Clark, V. L. P., & Creswell, J. W. (2015). Understanding research: A consumer’s guide. Pearson Higher Ed.
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پژوهشگر فرآهم می آورد تا تجربیات خود را از نگاه یک 
مشــارکت کننده ثبت کند. در چنین حالتی، با عمق 

بیشتری به یادگیری از آن موقعیت می پردازد. 

    نقش متغیر
)changing observational role( 

در بسیاری از مطالعات کیفی، پژوهشگر چنین توصیف 
نموده کــه در طول مشــاهده از یک نقــش به نقش 
دیگری انتقال یافته اســت. در واقع، پژوهشگر خود را 

با موقعیت های مختلف سازگار می کند. همانطور که 
در شکل1 می بینید پژوهشگر ابتدا ممکن است با ورود 
به موقعیت مورد مشاهده، نقش مشاهده گر منفعل را 
داشته باشد. چرا که ممکن است نیاز داشته باشد با افراد 
و محیط آشنا شود. ســپس، به آرامی و در طول زمان، 
به مشارکت می پردازد و تجارب را بصورت عمیق ثبت 
می کند. گاهی حالت بالعکس نیز اتفاق می افتد. بدین 
صورت که از مشاهده گر فعال به منفعل متمایل می شود 

تا بهتر بتواند جزئیات را ثبت کند و بر آن تامل نماید. 

شکل 1: پیوستار روش تحقیق مشاهده 1

Guest, Namey and Mitchell, 2015 1. انواع روش های مشاهده
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   مهمترین مشکل بیگانگی محقق نسبت به میدان 
مورد مطالعه است.

  ســوءگیری مشــاهده گر در زمینــه انتخاب نوع 
اطلاعات گردآوری شــده به عنوان یافته های نهایی 

پژوهش به دلیل نوع جهت گیری فکری وی
  عدم مشارکت مشــاهده گر در این نوع از مشاهده، 
شــاید بر روی اصالت و اشــراف اطلاعاتی در میدان 

مطالعه تاثیر گذار باشد 
  تعریف نقشی که به مشــاهده گر اجازه ماندن در 
میدان و انجام مشاهده اش را می دهد. از این رو این نوع 
مشاهده بیشتر برای اماکن عمومی مناسب است زیرا 
مشاهدگر به راحتی قابل شناسایی نیست و در جریانات 

واقعی جامعه مورد مطالعه اثری ندارد.
  کار میدانی سرشتی جنسیتی دارد و نتایج مشاهده 

گران زن و مرد متفاوت از هم است.
  مبانی فکری پژوهشــگر می تواند زمینه ای برای 
جهت گیری ناآگاهانه محقق در نتایج  پژوهش مبتنی 
بر مشاهده باشد. به عنوان مثال در پژوهش های قوم 
نگاری، در صورتی که پژوهشگر تعلق خاطر یا جهت 
گیری فکری خاصی به مورد مطالعه داشــته باشد، به 

طور ناخودآگاه می تواند در فرایند گرداوری و گزارش 
یافته های خود موثر باشد. 

  قومیت محقق: این که مورد مطالعه چه قومیتی دارد 
و ارتباط آن با قومیت محقق چگونه اســت یا ذهنیت 
محقق نسبت به آن قوم چگونه است از جمله مواردی 
است که محقق باید در نظر داشته باشد. به عنوان مثال 
عادت محقق به آداب و رسوم جامعۀ خود مانع تشخیص 
بسیاری از امور مهم اجتماعی توسط وی می گردد. برای 
رفع این مشکل لازم است محقق مدتی از جامعۀ خود 
دور شود تا از هماهنگیش با جامعۀ خود کاسته شود و 

بتواند به طور بی طرفانه به تحقیق بپردازد.
  مذهب: گرایشــات و تمایلات مذهبی پژوهشگر 
در واقع می تواند مانعی برای مشــاهده درســت در 
میدان مطالعه باشد. به این معنا که هر فردی نسبت 
به دین خود دارای تعصباتی است که خواه و ناخواه به 
دفاع از آنها می پردازد و این امر مانع از درک صحیح 
وقایع خواهد شد. لازم است مشــاهده گر از دخالت 
دادن تعبیرات و تمایلات شخصی در واقعیات پرهیز 
نمایند و یا اینکه متوجه بی طــرف بودن خود در امر 

مشاهده شود.

آسیب های مشاهده بدون مشارکت
  آرمیتا قربان شیرودی؛ دانشجوی دکتری توسعه آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی
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  به دلیل اینکه اغلب محققین در این شیوه از مشاهده 
از افراد خارج از گروه مورد مطالعه می باشد، بنابراین، 
مشکل اساسی در این نوع مشــاهده، پذیرفته شدن 
مشاهده شونده از طرف افراد جامعه مورد نظر است. این 
کار می تواند پیامدهای اخلاقی و سوگیری هایی را در بر 
داشته که برنامه ریزی مدونی برای ادامه فرایند و خروج 

پژوهشگر از میدان مطالعه را می طلبد. 
  دوراهی اخلاقی از جمله مواردی می باشــد که به 
طور یقین در فرایند مشــاهده می تواند زمینه سازی 
در جهت گیری پژوهش گر در فرایند پژوهش باشــد. 
مســائل اخلاق می تواند در قالب های مختلف بر روی 
پژوهش مبتنی بر مشاهده موثر باشد. از جمله می توان 
به این موارد اشاره داشــت. ممکن است پژوهشگر در 
فرایند مطالعه میدانی خود، تحت تاثیر احساســات و 
هیجانات خود قرار گرفته و در نوشتن گزارشات میدانی 
خود به نوعی ترهم و دلسوزی داشته باشد. پژوهشگر از 
یک طرف ملزم به رعایت اصل آزادی، اختیار و مشارکت 
آگاهانه در پژوهش باشد و از طرفی در صورت آگاهی 
پژوهشــگر در این زمینه می تواند مســائل مربوط به 
سوگیری مشارکت کننده را در بر داشته باشد. بنابراین، 
پژوهشگر باید نوع از ملاحظات اخلاقی را در نظر داشته 
باشد. در نهایت اینکه، در صورت نفوذ عمیق مطالعاتی 
پژوهشگر در میدان مطالعه، این کار می تواند از جنبه 
های اخلاقی دارای پیامدهای منفی باشد که نیازمند 
خروج هوشمندانه و برنامه ریزی شده محقق از میدان 

مطالعه می باشد. 
  هر پدیده ای را نمی توان با این روش انجام داد این کار 
می تواند هم به دلیل مسائل اخلاقی باشد و هم به دلیل 

دشواری های دسترسی و هزینه های سنگین حاصل از 
آن. بنابراین باید در نظر داشت این روش گرداوری داده، 
مناسب هر موقعیت و پدیده ای و در هر زمانی و مکانی 

میسیر نمی باشد
  نحوه دسترسی و یا ورود به میدان مشاهده در این نوع 
از مشاهده می تواند در فرایند و گزارش دهی به نتایج 
موثر باشد. بنابراین، این کار باید به صورت برنامه ریزی 
شده ای صورت بگیرد تا از افت های حاصل از آن، کته 

و مدیریت شود. 
  درست است که می باید پژوهشگر در فرایند پژوهش 
مبتنی بر مشاهده از عمق مطالعاتی برخوردار باشد، با این 
وجود ممکن است شرایط و جو مطالعه نوعی اسحاس 
بومی شــدن و پذریرش بی چون و چرایی به پژوهشگر 
دست دهد که وی را از نقش پژوهشگری خود دور کرده 
و خود به نوعی نقش میدان مشــاهده را داشــته باشد. 
بنابراین، نوع ورود، فرایند مطالعــه و در نهایت خروج 
پژوهشگر در این نوع از مشاهده باید با رعایت اصل فاصله 
حرفه ای، کاملاً برنامه ریزی شده باشد و حتی پس از آن 
ملاحظات اخلاقی در هنگام خروج از میدان مشاهده را 

نیز در نظر و برای آن برنامه ریزی صورت گیرد.  
  در این روش از پژوهش به دلیل این که میدان مطالعه 
اکثر محدود و یا مربوط به بافت و ماهیت ویژه آن موقعیت 
می باشد. بنابراین، باید قابلیت تعمیم یافته های پژوهش 
را در نظر داشت و ضمن احترام به نوع و ماهیت این نوع 
از پژوهش، زمینه ســازی برای حداکثر تعمیم پذیری 
یافته ها پژوهش را فراهم کرد. این کار نیازمند این است 
که، پژوهشگر از فنون حداکثر سازی تعمیم پذیری در 

مطالعات کیفی، آگاهی لازم را داشته باشد. 

آسیب های مشاهده همراه با مشارکت:
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شکل 2: فرآیند تحلیل داده های کیفی حاصل از مشاهده

همانطور که در شکل 2 می بینید تحلیل داده های کیفی یک فرآیند اســتقرایی از پایین به بالاست؛ بگونه ای که 
پژوهشگر از مستندات مشاهده به الگوهای کلی )کُدها و تمِ ها( دست می-یابد. در این مستندات تمام جزئیات و 

رفتارهای غیرکلامی نیز بایستی ثبت شوند. 

فرآیند تحلیل داده های کیفی حاصل از مشاهده
  پرستو علیخانی؛ دانشجوی دکتری رشته فناوری اطلاعات در آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی
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مطابق شکل 2، پژوهشگر پس از گردآوری داده ها، چندین فعالیت را انجام می دهد. بدین صورت که ابتدا داده های 
برای تحلیل آماده می شوند؛ یک فهم کلی از آن ها بدست می آید؛ کدگذاری انجام می شود؛ کدها پالایش می شوند و 
تمِ ها شکل می گیرند؛ و راهبردهایی برای اطمینان از دقت داده ها اتخاذ می شود. این نکته حائز اهمیت است که این 
فرآیند بصورت تکراری و چرخشی است؛ بگونه ای که نمی توان گام های مرحله ایِ دقیقی را برای آن درنظر گرفت و 

باهم هم پوشانی دارند. این همان، پویایی تحقیقات کیفی است. 
در شکل 3 می بینید که 1- پژوهشگر ابتدا زیر مستندات و شواهد گفتاریِ معنادار )جملات و یا کلمات( خط کشیده و 
برخی را نیز های لایت می کند. همچنین، زیر عکس ها عبارات و اندیشه های کوتاه می نویسد. 2- به هر بخشِ معنادار 
یک برچسب با عنوان »کُد« می دهد؛ بگونه ای که معنای آن بخش را توصیف کند. هر کُد بخشی از رویدادها، مکان، 
احساس، تجربه، و زمینه مطالعه را نشان می دهد 3- سپس، کُدها را در یک دسته بزرگتر با عنوان »تمِ« گروه بندی 
می شوند. این رویه توسط کلارک و کرسول )2014( برای تحلیل مطالعات کیفی از جمله مشاهده کیفی ارائه شده 

است. شکل زیر این رویه را بصورت منسجم نشان می دهد.

شکل فوق گویای آن است که پژوهشگر پس از گردآوری داده ها با استفاده از ابزار مشاهده طبیعی، ابتدا مصاحبه های 
ضبط شده، مباحث کلامی و یادداشت های خود را در قالب یک سند متنی تبدیل نموده است1. پس از این، با کسب 
یک دیدگاه کلی از آن2 ، تفکرات اولیه و یادداشت هایی در حاشــیه متن قرار داده است.در نهایت، تعریف کُدها و 
دسته بندی آن ها در قالب تمِ انجام گرفته است. در ابزار مشاهده طبیعی پژوهشگر همانند یک قصه گو به توصیف، 
تحلیل و تفسیر داده ها پرداخته و مخاطب را دعوت می کند تا هر آنچه دیده و شنیده است را تصور کند. بدین منظور، 
با تمرکز بر رویدادهای کلیدی، به طبقه بندی نیازها در قالب تمِ پرداخته است. وولکات3  )1994( چنین رویه ای را 

.)Creswell, 2007( پیشنهاد داده است

1. Preparing the data for analysis
2. Developing a general sense of the data
3. Wolcott

)2014 ,Clark and Creswell( شکل3: مراحل و رویه های تجزیه و تحلیل داده های کیفی
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طول فعالیت: 90 دقیقه
یادداشت های تأملییادداشت های توصیفی

کلیت موضوع: دانشجویان تحصیلات تکمیلی در 
یادگیری پژوهش کیفی چه تجاربی دارند؟

----

قالب کلاس و کامنت های اعضا در مورد موقعیت 
فیزیکی کلاس نیز دیده شد.  

جای تعجب داشت که انتهای کلاس قادر به دیدن 
بودند. 

حدود ساعت 5:17 بعدازظهر، دکتر کرسول وارد 
کلاس شدند و دکتر ولکات )بعنوان مهمان( را به 

اعضای کلاس معرفی کردند. 

پروژکتور در ابتدای کلاس راه اندازی نشده بود. این 
باعث حواس پرتی و از دست رفتن زمان می شد. 

دکتر کرسول خلاصه ای از پیشینه مهمان را بیان 
کردند و بر تجارب بین المللی ایشان متمرکز شدند.  

برنامه ورود مهمان باعث ایجاد مقداری استرس در 
دانشجویان شد. تاخیر در کلاس نیز بی تاثیر نبود. 
یعنی کلاس ساعت 5 عصر بود. برخی هم ساعت 

6:30 کلاس دیگری داشتند. 

دکتر ولکات از اعضای کلاس خواست تا یک قوم نگاری 
آموزشی بنویسند. سپس، بخش هایی از کتاب »انتقال 
داده های کیفی و هنــر یادداشــت های میدانی« را 

های لایت کردند. 

دکتر کرســول و دکتر ولکات گزارش های خوبی را از 
دانشجویان دریافت کردند. 

سوالاتی که در کلاس مطرح می شد: 
شــما پژوهش کیفی را چگونه می بینیــد؟ چگونه 

قوم نگاری در پژوهش های کیفی جای می-گیرد؟

جدول 2: نمونه فرم مشاهده
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   داشــتن چارچوب نظری و برنامه ریزی اصولی 
برای مناســب برای این نوع از پژوهــش ها هم در 
مرحله برنامه ریــزی ورود، ادامــه فرایند، خروج، 
گزارش یافته ها و بازه های زمانی حاصل از این نوع 

از مطالعه
   تعیین واحد مشــاهده بر اســاس پرسش های 
پژوهش برای مطالعه دقیق و توســعه عمق میدان 

مطالعاتی
   کاربرد نمونه گیری مفهومی یــا نظری در این 
نوع از پژوهش با هدف رســیدن به اشباه نظری در 
فرایند گرداوری داده ها به منظور حصول اطمینان 
از این که، همه یافته هــا از میدان مطالعه گرداروی 

شده است. 
   توجه به انــواع واحد های مشــاهده )حوادث و 
وقایع،نتایــج تحقیقات قبلی، داده هــای موجود، 
اسناد و مدارک، تعابیر رویدادها، منابع جدید، اشیا و 
حوادث غایب، تجربه شخصی محقق، وقایع روزمره 

و روابط اجتماعی(
   این نوع از مشــاهده به دلیل ماهیتی که دارد به 

طور طبیعی زمان بر و هزینه بر می باشد، بنابراین، 
هدف های مطالعاتی خود را از قبل مشــخص کرده 
و فرایند پژوهش را بر آن مبنــا برنامه ریزی، اجزا و 

مدیریت نمایید. 
   باید در نظر داشــت همــه داده هــا در فرایند 
مطالعاتی می توانــد موثر باشــد و در عین حال از 
هدف مطالعاتی خود فاصله نگرفته و برای آن برنامه 

ریزی داشت. 
   فرد مشــاده گر باید از آموزش هــای لازم برای 
تمامی مراحل پژوهش اگاهی داشته باشد و منطق 
لازم در برخــورد و مدیریت با حــوادث و وقایع رو 

داشته باشد.  
   ارزیابی کیفیت مشاهده و ارائه گزارش حاصل از 
آن می تواند در نتیجه پژوهش موثر باشد. بنابراین، 
این کار را به صورت علمی و حســاب شــده انجام 

دهید
   می بایست با توجه به ماهیت میدان مطالعه، نوع 
مشاهده و نقش پژوهشــگر را انتخاب کرد و در یان 

زمینه از دقت لازم برخوردار بود. 

در فرآیند و به هنگام مشاهده، محقق باید به این نکات توجه کند:
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در دنیای آموزش، ما هر روز بــا مفاهیم و مباحثی 
آشنا می شــویم که می خواهیم آنها را هر چه زودتر 
یاد بگیریم و به کار ببندیم. به طور مثال، در حیطه ی 
پژوهش، روش های تحقیق بسیاری وجود دارد که 
هرکدام می تواند دریچه ایی تازه  روبه ما باز کند. ما 
می  آموزیم و خوشــحالیم از یافتن ابزارهای تازه ی 
پژوهش، غافل از اینکه این روش تــازه تا چه اندازه 
با روان و شخصیت ما همسو اســت؟ شاید یکی از 
دلایلی که گاهی در روند پژوهش هایمان به بن بست 
می خوریم، همین اســت. زیرا می خواهیم آن روش 
را به همان شــکلی که آموزش دیده ایم اجرا کنیم، 
فارق از اینکه این روش چقدر با روان و شخصیت ما 
هم خوانی دارد و برای عملی شدنش  باید حواسمان 

به کدام قســمت از ویژگی شــخصیتی ویژگی های 
کمالگرایی این اســت: » به تعویق انداختن کارها تا 
زمانی که فکر کنید در آن کار بهترین کیفیت خود 
را دارید«. پس مراقب این تله باشــید. هر طور شده 
خودتان را مجبور به شروع کار کنید. حتی می توانید 
با یک دوست قرار بگذارید که به واسطه ی او بر این 
فکر که »هنوز همه چیز را کامل درباره مشــاهده 
نمی دانم« غلبه کنید. اگر فرایند مشاهده را شروع 
کردید، یک تله ی دیگر شما را تهدید می کند: اینکه 
بخواهید تمام آنچه را که مشــاهده می کنید ثبت 
و ضبط کنید. این نوع تفکر کــه »باید همه چیز را 
دقیق و درست انجام دهم« شما را مضطرب می کند 
و نمی گذارد با ذهنی رها این کار را انجام دهید. چون 

انواع اختلال های روان شناختی محقق و تاثیر آن 
بر روش مشاهده علمی

  حمیده محمدی نسب دانشجوی دکتری روان شناسی بالینی دانشگاه شهید بهشتی
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زمانی که مواردی را ثبت می کنید، به فکر مواردی که 
ثبت نکرده اید هستید و صحت کار خود را زیر سوال 
می برید و حتی شــاید بخواهید دوباره و دوباره این 
فرایند را تکرار کنید. برای فائق آمدن بر این شرایط، 
نیاز به تغییر خطای فکری همه یا هیچ است که در 
ذهن های کمالگرا خیلی دیده می شود: یا باید همه، 
همه چیز را کامل و درست انجام دهند یا اگر اندگی 

از کار مشکل داشت آن کار بیهوده بوده است.

پیشنهاد: کمالگرایی شــاید در برخی مواقع باعث 
تائید و تشویق شما شده است. آن موقعیت هایی که 
مو را از ماست بیرون کشیده اید و چشم ها را نسبت به 
جزئی نگری خود خیره کرده اید اما خودتان بیشتر از 
هرکس دیگری می دانید که چقدر  سخت میگذرد. 
این وســواس فکری برای کامل بودن همه جا سر و 
کله اش پیدا می شود و هر کار لذت بخشی را تبدیل 
به سخت ترین کار ممکن می-کند. به خاطر داشته 
باشــیم که تلاش برای ارائه ی یک کار با کیفیت و 
دقیق بسیار ارزشمند است به شــرط آنکه از اصل 

ماجرا غافل نشویم. 

مشاهده و نقص توجه:
   برخی افراد فکر می کنند مســئله ی بیش فعالی 
و نقص توجه یک مسئله ی مربوط به دوران کودکی 
اســت. در حالی که چنین نیســت و این مشــکل 
می تواند تا بزرگســالی ادامه پیدا کنــد و در روند 
کاری و تحصیلی افراد مســائلی را بــه وجود آورد. 
یکی از مشــکلاتی که افراد گرفتار نقص توجه با آن 

روبرو می شوند، دشواری در تمرکز کردن و به خاطر 
سپردن اطلاعات است. آنها به راحتی تمرکز خود را 
ازدســت می دهند و نمی توانند روند تعیین شده ی 
کارها را پیش ببرند. به نظر شما افراد با این ویژگی 
در مشــاهده کردن چگونه اند؟ به طور کلی انتظار 
داریم برای افراد گرفتار نقــص توجه، توجه کردن 
به جزئیات و به خاطر سپردن اطلاعاتی که دیده اند 
و شنیده اند دشوار باشد. به طور مثال، هر بار که از 
آنها می پرسیم »اسم مغازه ای که هر روز از کنارش 
رد می شوی تا به محل کارت برسی چیست« یادشان 
نمی ماند. به این ترتیب، ممکن است حواس این افراد 
هنگام مشــاهده از هدف اصلی پرت شود و نتوانند 
آنچه را که می بینند به راحتــی ثبت کنند. یکی از 
احساس های مهمی که به افراد با نقص توجه در این 
مواقع دســت می دهد ناکامی، خودسرزنش گری و 
بی کفایتی است. این می تواند انگیزه و علاقه ی آنها را 
به مشاهده، کم کند. ولی اگر قبل از شروع مشاهده، 
این افراد نســبت به این ویژگی خود آگاه باشــند، 
می توانند راحت تر آن را پیش ببرند، بدون اینکه از 
خود انتظار داشته باشند مثل فردی که نقص توجه 
ندارد این کار را انجام دهند. این افراد می توانند هر 
بار برای مشاهده، مســاحت کوچک تری را در نظر 
بگیرند تا کنترل بیشتری داشته باشند. حتی برای 
شــروع می توان از یک همکار کمک گرفت. به این 
شکل که با هم موضوع مورد مشاهده را ثبت کنند و 
بعد از پایان کار، هر دو مشاهدات خود را بیان کنند. 
با این شــیوه این افراد می-توانند مطمئن شوند که 
آیا موضوعی وجود داشته که از چشم شان جا مانده 
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است یا خیر و در صورت لزوم مواردی را به یافته های 
قبلی خود از مشاهده ی صورت گرفته اضافه کنند.

پیشــنهاد: این افراد نباید خود را به دلیل نقص 
توجه ســرزنش کنند. در عوض، بهتر است سبک 
زندگی جدیدی بسازند که طی آن کارها را متناسب 
با ویژگی شخصیتی خود انجام دهند. البته راه هایی 
برای ارتقاء توجه و تمرکز هم وجود دارد که می توان 
از آنها استفاده کرد. برای مثال، استفاده از تکنیک 
های نقاشــی درمانی که طی آن، فرد نقاشی های 
مینیاتوری را با ظرافت خاصی رنگ آمیزی می کند.

مشاهده و اضطراب اجتماعی:
    می دانیم که مشــاهده به دو صورت مشارکتی 
و غیر مشــارکتی انجام می شــود. در مشــاهده ی 
مشــارکتی شــخص مشــاهده کننده در موضوع 
مشاهده شــرکت دارد. در این روش، پژوهشگر در 
زمان کوتاه اطلاعات بســیاری به دست می آورد و 
خودش می تواند صحت اطلاعات به دســت آمده را 
بسنجد. اما چنانچه این پژوهشگر درگیر اضطراب 
اجتماعی باشــد، نه تنها از این روش بهره نمی برد، 
بلکه انرژی روانی زیادی هم از او کاســته می شود. 
اضطراب اجتماعی نوعی اضطراب است که با ترس 
و اضطراب شدید درموقعیت های اجتماعی شناخته 
می شود. اگر فردی که درگیر این اضطراب است به 

این مشکل خود توجه نکند و در پژوهش خود روش 
مشاهده ای را انتخاب کند، احتمال توقف در فرآیند 
پژوهش وجود خواهد داشت. مگر اینکه پیش از این 
روی اضطراب اجتماعی خود کار کرده باشد وگرنه 
ممکن است هنگام قرار گرفتن در محیط، اضطراب 

او افزایش یابد و فعالیت او را مختل کند. 
پیشــنهاد: این افراد می توانند با تمرین تکنیک 
های آرام ســازی بدن، تنفس عمیق و ذهن آگاهی 
اضطــراب خــود را مدیریت کننــد. در ذهن خود 
شرایطی را که قرار اســت در آن حضور پیدا کنند 
بارها تجســم کنند و ســعی کنند احساسی را که 
حدس می زنند در آن لحظــه تجربه کنند، در بدن 
خود ادراک کننــد و آرام آرام بــا تکنیک های تن 
آرامی اضطراب خود را پایین بیاورند. به این روش 
مواجه سازی تجسمی می گویند و می توان پیش از 
قرار گرفتن در موقعیت واقعی، با تجســم آن ذهن 
و بدن خود را نســبت به موقعیت آگاه ساخت. این 
آگاهی به فرد احساس کنترل خواهد داد و او را در 
مواجه با موقعیت واقعی با راهکار و دانش بیشتری 
قرار خواهید داد. پیشنهاد کلی دیگر به افرادی با این 
ویژگی که قصد استفاده از روش پژوهش مشاهده 
کردن را دارند، این است که چنانچه علائم اضطراب 
اجتماعی را در خود می بیننــد و در موقعیت های 
اجتماعی ترس شدیدی را تجربه می کنند، از همان 
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ابتدا این موضوع را با همکاران و تیم پژوهشی خود 
درمیان بگذارند و مســئولیتی را که از لحاظ روانی 

هنوز آماده ی آن نیستند، نپذیرند.

مشاهده و سوگیری:
   مشاهده گر نیاز دارد بدون قضاوت ببیند و بشنود. 
وجود چارچوب ها و باید و نباید های سخت ذهنی، 
گاهی مانع از دیدن وقایع به همان گونه که هستند 
می شــود، ممکن اســت صحنه و فضای مشاهده 
با ســاختار های ذهنی مشــاهده گر متفاوت باشد 
و این تفاوت باعث شــود اطلاعــات همانگونه که 
هستند در ذهن مشاهده گر وارد نشوند و از دریچه ی 
تعصبات ذهنی او پردازش شــوند، چارچوب-های 
انعطاف ناپذیر ذهنی، وجود ارزش گذاری های سفت 
و سخت برای پژوهشگر محدودیت ایجاد می کند و 
در شرایطی که فضای مشاهده با ساختار های ذهنی 
و باورهایش همخوان نیست، ممکن است اضطراب 
بالایی را تحمل کند. این اضطــراب گاهی منجر به 
رها کردن طرح می شــود. وجود چارچوب ها و باید 
و نبایدهای انعطاف ناپذیــر در افراد می تواند یکی از 
ویژگی های وسواس باشــد. افرادی که رگه هایی از 
وســواس دارند، یا درگیر اختلال وسواس هستند 
گاهی برای کنترل اضطرابشــان نیاز دارند محیط 
پیرامون را کنترل کنند و آن را به ســمت الگوهای 

ذهنی خود تغییــر دهند. فکر کنید فــردی با این 
ویژگی مشغول مشــاهده ی شــرایطی است که با 
الگوهای فکر و ذهنی اش هم خوانی ندارد و به دلیل 
آنکه مشــاهده گر بودن او را از اعمال نفش محدود 
می سازد، احتمال می رود این شرایط وی را در گیر 

اضطراب کند.

پیشنهاد: به این افــراد پیشنهاد می شود ابتدا یک 
هفته افکار و باورهای خود را ثبت کنند و بررســی 
کنند که در شــرایط مختلف چطور به مسائل نگاه 
می کنند. آیا مســائل را فقط از یک زاویه می بینند 
یا اینکه امکان بررســی یک پدیده را از چند منظر 
مختلف و از نگاه دیگران دارنــد؟ هر چقدر بتوانیم 
به موضوعــات از دریچه های متفاوتــی نگاه کنیم، 
ســاختارها و چارچوب های ذهنــی منعطف تری 
خواهیم داشــت. ارتباط با افراد متفــاوت با زاویه 
دیدهای مختلف هم می تواند به شکل گیری دیدگاه 
های جدید در ما کمک کنــد. اما اگر این موضوع به 
اندازه ای شدید باشد که هر بار انجام این کار اضطراب 
شــدیدی را در فرد تولید کند، کمک گرفتن از یک 

متخصص می تواند مفید تر واقع شود.  
خودآگاهی به ما کمک می کند تا از آموخته هایمان 
به گونه ای استفاده کنیم که بیشترین سودمندی را 

برای ما داشته باشند.



سال اول. شماره سه . مهر 181398

iobserve 1. نرم افزار
http://www.iobserve-app.com   :آدرس سایت

iOS :سیستم عامل
امکانات نرم افزار:

  ثبت مشــاهدات به صورت فایل صوتی و فایل های 
متنی لینک شده به فایل صوتی؛

  امکان حضور آنلاین و همزمان افراد برای مصاحبه؛
  دریافت گزارش مشاهدات به صورت فایل pdf؛

 time-stamped امکان برچسب گذاری به صورت  
در بازبینی گزارشات؛

  امکان یادداشت برداری صوتی و ویدئویی از علائم 
بیماری )در صورتی که کاربــر بخواهد از کاربردهای 

مربوط به پزشکی و سلامتی استفاده کند(.

Boris 2. نرم افزار
http://www.boris.unito.it   :آدرس سایت

 Microsoft windows، GNU/Linux، :سیستم عامل
Mac، Android

امکانات نرم افزار:
   کدگذاری ویدئوها و فایلهای صوتی؛

  تنظیم سرعت پخش؛
  لاگ نویسی برای رویدادهای زنده؛

   امکان پخش حداکثر 8 فایل رسانه ای؛
   امکان ثبت تعداد بی نهایت رفتار؛

   امکان ثبت تعداد بی نهایت متغیر مستقل؛
   امکان خروجی گرفتن در فرمت های متنی متعدد؛

  امکان کشیدن نمودارهای مختلف آماری بر اساس 
داده های ثبت شده

VUWBO 3. نرم افزار
https://vuwbo.com   :آدرس سایت

iOS  :سیستم عامل
امکانات نرم افزار:

  ثبت گزارشات متنی و ارائه بازخورد؛
  تعریف نوار شناور )sliding bar( برای امتیازدهی به 

مهارت های مختلف معلم؛
  امکان ارائه جداول و نمودارهای ساده آماری

torsh 4. نرم افزار
https://www.torsh.co  :آدرس سایت

Android، iOS :سیستم عامل
امکانات نرم افزار:

  امکان مشاهده و ضبط کلاسها؛
   امکان سنجش اثربخشی کلاس؛

   امکان تعلیم معلمان در حوزه های مختلف؛
  امکان مدیریت داده های کلاسها به صورت گسترده؛
  شبکه اجتماعی با قابلیت ارتباط همکاران و مربیان؛

  برنامه ریزی و هدفگذاری و دنبال کردن اهداف؛

معرفی نرم افزارهای ثبت مشاهدات میدانی

  صادق حیدربکیان دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت صنعتی دانشگاه شهید بهشتی
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   امکان کامنت گذاری و یادداشت برداری همزمان؛
  پیاده سازی متن ویدئو با هوش مصنوعی؛

  ویدئو کنفرانس و چت؛
   ساخت کتابخانه از ویدئوهای مورد علاقه؛

• چارچوب های ارزیابی متنــوع برای ارائه بازخورددر 
جدول 1، بعضی از ویژگی های مهم نرم افزارهای ثبت 

مشاهدات میدانی مقایسه شده اند.

                   ویژگی ها

نام نرم افزار
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جدول 3. مقایسه برخی از امکانات نرم افزارهای ثبت مشاهدات میدانی

همانطور که در جدول 3 مشاهده می شود، از چهار نرم افزار معرفی شده، سه نرم افزار رایگان است. همه نرم افزارها 
از خروجی متنی پشتیبانی می کنند. سه نرم افزار امکان ضبط ویدئو را دارند. سه نرم افزار گزارشات آماری ارائه می 
دهند. بعضی از ویژگی ها همچون شبکه اجتماعی، پیاده سازی خودکار متن ویدئوها و امکان ویدئو کنفرانس فقط 
در نرم افزار TORSH وجود دارد. در کل می توان اینطور گفت که برای بعضی از کاربردها، نرم افزارهایی با قابلیت های 

نسبتاً مناسبی به طور رایگان در دسترس است.
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معرفی کتاب های تخصصی درباب روش تحقیق مشاهده
برای معرفی روش تحقیق مشاهده به عنوان یکی از روش های اصلی تحقیقات کیفی، کتاب ها و مطالب خیلی زیادی 
نوشته شده است. تقریبا تمامی کتاب هایی که در خصوص روش های تحقیق کیفی نوشته شده اند – که شمار آن ها 

از صدها جلد می گذرد – حداقل در یک فصل و یا بخش مستقل، این روش را معرفی کرده اند.
ولی در کنار این کتاب ها، برخی از کتاب هایی نوشته شــده اند که به طور خاص در کل کتاب فقط راجع به ابعاد 
مختلف روش تحقیق مشاهده صحبت شده است. 11 تا این کتاب ها در ادامه معرفی شده اند. این کتاب ها و صدها 
کتاب دیگری که در یک فصل از آن ها به معرفی این روش پرداخته شده است، نشانگر ابعاد گسترده و تخصصی 
استفاده از روش تحقیق مشاهده به عنوان یک ابزار قدرتمند تحقیق در رشته های مختلف از علوم انسانی گرفته تا 

علوم پایه پزشکی، و مهندسی می باشد.
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